
 

 

R O M A N I A               

JUDETUL HUNEDOARA 

COMUNA BATRANA 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T A R A R E A   Nr.    14  / 2019 

 

privind aprobarea   Programului anual de achiziţii publice al comunei Bătrîna ,judeţul 

Hunedoara pentru anul 2019 

 

Consiliul Local al comunei BATRANA ,Judeţul Hunedoara 

Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Bătrana cu 

nr.43/22.05.2019 prin care se propune aprobarea  programului anual de achiziţii 

publice al comunei Bătrîna,judetul Hunedoara  pentru anul 2019 .  

Tinand cont de proiectul de hotarare cu nr.13/22 mai 2019 initiat de primarul 

comunei Batrana,dl Herciu Radu ,cu privire la aprobarea  programului anual de 

achiziţii publice al comunei Bătrîna,judetul Hunedoara  pentru anul 2019 .  

Avand in vedere referatul cu nr.45/04.06.2019 emis de compartimentul financiar 

contabil-juridic precum si avizul favorabil cu nr.686/24.06.2019 al comisiei de 

specialitate din cadrul consiliului local. 

 In conformitate cu prevederile Legii nr.98/2016 privind achizitiile publice,ale 

art.3 alin 2 ,art.11 alin 4 ,art 12, si ale art. 13, din HGR nr 395/2016 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de achizitie publica/ acordului-cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile 

publice, ale Ordinului ANAP nr 281/2016,cu modificarile si completarile ulterioare       

 Tinand cont de prevederile Legii nr 52/2003privind transparenta decizionala in 

administratia publica ; 

  In temeiul    art.36 alin.2.lit ”b” ,alin.4. lit. „e”,  art. 45 alin.1.precum şi art.115 

alin.1 lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 ,republicată ,cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

H O T A R A S T E : 

 

 Art.1.-Aprobă   Programul anual de achiziţii publice al comunei 

Bătrana,judeţul Hunedoara pentru anul 2019, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din  prezenta hotărâre. 

 Art.2.-Se împuterniceste primarul comunei Bătrana să numească  prin 

dispoziţie comisia de evaluare pentru fiecare  contract de achiziţie publică. 

 Art.3 Prezenta hotarare poate fi atacata  la instanta in conditiile Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004 

 

 

 

 

 

 



 

 Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei 

Bătrîna,compartimentului  financiar contabil-juridic,Instituţiei Prefectului judeţul 

Hunedoara şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul primariei. 

 

 

Bătrîna la 24 iunie 2019 

 

               PRESEDINTE DE SEDINTA,                       CONTRASEMNEAZA, 

                    Paveloni Gheorghe                                                   Secretar     

                                                                                         Barb Camelia Cosmina 

 

 Hotarare adoptata in data de 24 iunie 2019 prin sistemul de vot deschis,cu 8 

voturi pentru,niciunul impotriva. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


